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ВВЕДЕНИЕ

Идея антропоцентричности является ключевой в современной лингви-

стике. Сегодня исследование языка невозможно представить без анализа дис-

курсивно-модусных оснований и функциональной прагматики его использова-

ния. Язык давно перестал восприниматься как статичная ограниченная система

знаков, а мыслится как система динамическая, активно развивающаяся, а значит

в круг междисциплинарного изучения языковых систем включается вертикаль-

ный контекст функционирования, рапидно меняющиеся ситуации прагмасеми-

озиса. Текст (как письменный, так и устный), ранее выступавший лишь про-

странством, в котором функционировали другие языковые единицы, теперь

становится одним из главных объектов исследования в рамках его холистиче-

ского рассмотрения, приоритетным становится коммуникативно-деятельност-

ный анализ дискурсивных практик и форм вербализации иллокутивной цели.

Актуальность избранной для рассмотрения проблемы обусловлена

расширением пространства прагматизации языка, усиления суггестивных и

манипулятивных потенций в социально значимых областях взаимодействия.

Реклама на сегодняшний момент является не только полем экспликации раз-

личного вида потребностей различных лингвокультурных сообществ, но и

пространством формирования аксиосферы, ценностно-ориентационной си-

стемы и областей целеполагания в различных сферах жизнедеятельности че-

ловека. Она является одной из наиболее репрезентативных форм активизации

изменений социокультурной действительности. При этом необходимо отме-

тить её активный характер, по меткому замечанию Ю.В. Шатина, «…мы вос-

принимаем рекламу не потому, что этого хотим мы, а потому, что этого хо-

чет реклама» [Шатин 2013: 64].

Мультидисциплинарность методологических оснований столь сложно-

го объекта институциональной дискурсивизации также вносит значительный

вклад в актуальность обсуждения конвергенции вербального кода с иными
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формами инкодирования примарно манипулятивных текстов. А её исключи-

тельная роль в формировании и модификации общественного сознания, цен-

ностно-ориентационного пространства, стереотипизации моделей воздей-

ствия всё чаще становится предметом анализа ученых различных социально-

гуманитарных направлений: лингвистов, психологов, культурологов, социо-

логов, экономистов и т.д. В своей когнитивно-структурирующей и инстру-

ментальной функции она приобретает статус феномена формирования, за-

крепления и трансляции поведенческих моделей, образа жизни, социальных

приоритетов и ценностей.

Современное состояние проблемы. С утверждением в лингвистике

антропоцентрической научной парадигмы, пришедшей на смену системно-

структурной, приоритетными научными направлениями стали лингвистиче-

ская прагматика, коммуникативная лингвистика, теория дискурса и теория

речевой коммуникации, представленные как отечественными, так и зарубеж-

ными авторами. Реклама как объект изучалась с разных позиций: общие про-

блемы языка рекламы и коммуникативные характеристики рекламного текста

обсуждались в работе Е.В. Медведевой (2008), с позиций образной организа-

ции, экспликации архетипов и символов её в своей работе исследовали

И.Г. Пендикова и Л.С. Ракитина (2008), Н.А. Назайкин описал механизмы со-

здания эффективного рекламного текста [Назайкин 2011]. Структурно-

композиционная организация анализировалась в работах Г.В. Слукиной

(2006), Л.Г. Фещенко (2003). Достаточно подробно функционально-прагма-

тический потенциал рекламного текста изучается в работах И.Я. Балабановой

(2004), а также Е.В. Степановой (2010), которая делает упор на доминанте

адресатной фокусности в процессе реализации перлокутивного эффекта.

Средства мифологизации обыденного сознания в аспекте актуализации ком-

муникативных возможностей рекламного дискурса описывались в диссерта-

ционном исследовании Р.А. Торичко (2001). Вопросы гендерной детермина-

ции средств игрового воздействия в рекламном тексте обсуждались в работах
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Ю.В. Поповой (2014) и В.В. Зирка (2010). Специфика влияния постмодер-

нистских тенденций на генерирование манипулятивного текста и выбор спе-

цифических языковых средств в поликодовом пространстве анализировались

в фундаментальной работе по медиакоммуникации Г.С. Баранова, В.А.

Куклиной (2002). Одной из наиболее значимых работ, посвященных меха-

низмам диалогизации и гармонизации рекламного контента, является труд

болгарского исследователя Х. Кафтанджиева (2005). Психологические аспек-

ты создания и воздействия поликодового рекламного сообщения представле-

ны в монографиях Т.И. Краско (2002), И. Кузнецовой (2011) и А.Н. Лебедева-

Любимова (2006). Воздействующая функция рекламы в диахроническом

плане, а также социолингвистический аспект и коллективное начало в акти-

визации суггестивной составляющей рекламного дискурса были рассмотрены в

работах В.Л. Музыканта (2006, 2013). Фундаментальное исследование коллек-

тива авторов С.Т. O’Гуинн, Т. Крис, Т.К. Алена, Дж.Р. Семеника (2004) касает-

ся контаминированных процессов рекламирования и брендирования, функцио-

нальной специфики развития коммерческого имени в континуальном простран-

стве рекламирования различных товаров. Дискурсивные и институциональные

аспекты манипулятивного рекламного текста анализируются в монографиче-

ском исследовании Дж. Кука [Cook 2001]. Ключевые механизмы образной

метафоризации в процессе реализации воздействующей функции рекламного

текста изучаются в работе Ч. Форсвила [Forceville 1996]. Вербальная состав-

ляющая креолизованного текста и способы контаминации языкового кода с

другими системами (визуальной, аудиальной, символической) подробно опи-

саны в исследовании А. Годдард [Goddard 2002].

Объектом исследования являются наиболее эффективные дискурсив-

ные практики достижения перлокутивного эффекта в современной англо-,

франко- и русскоязычной рекламной коммуникации.
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Предметом исследования выступает лингвокультурная специфика

средств суггестии, формирующих и структурирующих английские, француз-

ские и русские рекламные тексты.

Цель предпринятого диссертационного исследования заключается в сис-

темном анализе лингвокультурной детерминации выбора вербальных средств

рекламного дискурса, способствующих достижению максимального перлоку-

тивного эффекта, осуществляемого на материале трех разнострук-турных язы-

ковых систем (английской, французской и русской); в выявлении и описании

ключевых фрагментов экспликации национального характера и менталитета

через призму создания рекламных образов и их стереотипизации.

Основные задачи исследования можно определить следующим образом:

1) критический анализ теоретической литературы в аспекте уточнения со-

временных представлений о специфике рекламного дискурса как особого вида

институциональной примарно-манипулятивной эмотивной коммуникации;

2) выявление и описание сущностных характеристик отдельных видов

рекламного текста и их типизация;

3) определение функционально-прагматического потенциала реклам-

ных текстов;

4) системный анализ фонетических, лексических и синтаксических

спецификаторов, способствующих реализации суггестии в рекламном поли-

кодовом тексте;

5) лингвокультурологический анализ композиторики и архитектоники

рекламного дискурса, способов его построения и системно-структурной ор-

ганизации;

6) комплексный компаративный анализ маркеров суггестии в рекламных

сообщениях различных лингвокультур (английской, французской и русской);

7) определение этнокультурных доминант, детерминирующих выбор

языковых средств представления значимой оперативной и эмоциональной

информации в рекламных текстах рассматриваемых языков;
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8) выявление лингвокультурных факторов «коммуникативных неудач»

в процессе глокализации и прагматической адаптации иноязычной рекламы в

принимающих сообществах.

Исследовательский корпус эмпирического языкового материала

представлен рекламными текстами английского, французского и русского

языков, которые были отобраны методом целенаправленной сплошной вы-

борки из журналов, газет, печатной, уличной рекламы, а также материалов,

представленных в сети Интернет, содержащих непосредственный или им-

пликационный рекламный контент (английский подкорпус: «Етрirе», «Joy»,

«Shopping guide», «Cosmopolitan», «Beauty», «GQ», «Glamour»; французский

подкорпус: «Air France Magazine», «Biba», «Femme Actuelle», «Elle», «Le

Monde», «Télé Star», «Télé 7 jours»; русскоязычный подкорпус: «Женское

здоровье», «Все звезды», «Караван историй», «7 Дней», «Мать и дитя», «За

рулем» и др.), отобранных методом целенаправленной сплошной выборки за

период с 2000 по 2024 гг. Объем исследованного материала составил более

1000 микроконтекстов (370, 350 и 350 контекстов, содержащих рекламный

контент англоязычной, франкоязычной и русскоязычной рекламы соответ-

свенно). Следует подчеркнуть, что микроконтексты выделялись на основе

цельнооформленности поликодовой репрезентации рекламного содержания и

включали несколько средств и приемов актуализации.

При проведении исследования применялась системная методология,

основанная на приемах лингвокультурологического, дискурсивно-модусного

и конверсационного анализа и задействующая следующие лингвистические


[…]


ность к молодежи, компетентность и заинтересованность потребителя).

В русскоязычной рекламе наблюдается стремление к словотворчеству и

языковому эксперименту. В аспекте синтаксических особенностей наблюда-

ется обилие номинативных или назывных конструкций, задача которых сво-

дится к акцентированию внимания на тех или иных особенностях рекламиру-

емого товара или услуги.
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Англоязычный же рекламный дискурс не гнушается прямой инъюнкти-

визации и демонстрации заведомо преимущественных характеристик рекла-

мируемой продукции на фоне негативной презентации конкурентных това-

ров. Отмечается доминирование личных местоимений второго лица един-

ственного числа you, что маркирует доверительность общения «сарафанного

маркетинга» и личного местоимения первого лица I как средства снятия кри-

тического восприятия на основе позиционирования рекламодателя как пред-

ставителя класса потребителей.

Взаимодействие вербального, визуального и параграфемного планов

представления информации рекламного характера осуществляется посредством

приемов усиления или противопоставления, монтажа и пр. Ключевым здесь яв-

ляется то, что это всегда взаимосвязь внутри целого, т.е. оба компонента разной

природы синхронно работают над созданием единства формы и содержания ре-

кламного образа. Поэтому анализ рекламных текстов такого смешанного типа и

анализ вербальных и изобразительных компонентов проводится совместно.

Следует подчеркнуть и современную тенденцию к игровой комбинации слов

родного языка с английскими, наблюдающуюся во французском и русском ре-

кламном дискурсе. При этом англоязычные тексты, содержащие рекламный

контент, значительно реже используют реминисценции на иные лингвокульту-

ры, выраженные как в видео- и аудио-ряде, так и в вербалике, что объясняется

статусом английского языка как международного. Иноязычные слова, реалии и

вербализованные стереотипы и прецедентные феномены в рамках лудизации

придают текстам рекламы особый колорит и стиль.

Как показал анализ фактического материала, тексты современного ре-

кламного дискурса в процессе реализации широкого функционального потен-

циала применяют различные приемы и изобразительно-выразительные средства

языковой игры. Выбор того или иного приема на вербальном или вербально-

визуальном уровне зависит от характера коммерческого предложения, типа тар-

гетирования, функциональной специфики рекламируемого товара, однако са-

мым главным фактором варьирования механизмов лингвокреации выступают
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лингвокультурные доминанты. Активное включение выразительных приемов и

тропов характерно для потребительской и коммерческой рекламы в рамках экс-

плуатации общеизвестных моделей в неузуальном контексте.

Тексты ктематонима и слогана во всех трех сравниваемых лингвокуль-

турах характеризуются контаминацией стилевых и образных приемов. Ат-

тракция и фатика реализуются посредством выстраивания высказывания на

основе простых синтаксических конструкций, имеющих аффективную фор-

му: эллиптических конструкций, вопросительных предложений, риториче-

ских вопросов, обращений и др. В ктематонимах преимущество отдается но-

минативным конструкциям в англоязычном рекламном тексте, осложненные

конструкции характеризуют французские слоганы. Номинализация ктемато-

нимов позволяет ускорить восприятие и снизить когнитивную нагрузку при

интерпретации текста и ассоциировании непрямого именования продукции

или фирмы-производителя потенциальным реципиентом, в то время как рас-

ширение области конкретизации в более длинном слогане или лиде допуска-

ет ассоциативно-аргументативное описание.

Рекламный дискурс есть сфера, направленная на коммерческое инфор-

мирование потребительской аудитории с целью трансформации потребност-

ной сферы и побуждения к приобретению того или иного товара или услуги.

Здесь привлекательно должен быть представлен рекламируемый объект, по-

этому принципиально важны адекватные социокультурному контексту, ситу-

ативным трендам, разделенным когнитивным и эмоциональным активам и

закрепленным в обществе (допустимым) паттернам влияния стратегии и так-

тики стимулирования необходимой реакции у потенциального покупателя.

Арсенал лингвистических возможностей представлен разнообразно –

каламбуры и языковая игра, использования идиоматики и прецедентных

имен и знаков, намеренное искажение и трансформация привычных образов,

жаргонная лексика и сленг, параграфемные средства и пр. Но порою излиш-

нее увлечение созданием привлекательного с точки зрения рекламодателя

образа приводит к таким лингвокреативным «изощрениям», что простому
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обывателю трудно бывает декодировать послание, либо оно у него вызывает

незапланированный, а значит, отрицательный эмоциональный отклик. В ре-

кламных текстах английского, французского и русского языков в равной сте-

пени встречаются все обозначенные нарушения коммуникации. Для предот-

вращения этого следует учитывать основы текстообразования, т.е. принципы

текстуальности – содержательной цельности, структурной связности, конси-

туативной и контекстуальной привязанности и культурно-коммуникативного

фона. Коммуникативная неудача в рекламном дискурсе – это ошибки раз-

личного вида, коммуникативные сбои, недоразумения, недопонимания, не-

понимания, заблуждения, коммуникативный дискомфорт, нивелировка кото-

рых достигается посредством учета вышеозначенных факторов и интенцио-

нальным контролем за соблюдением речевой культуры, правил лексической,

семантической и ситуативной сочетаемости, вниманием к потенциальной од-

нозначной интерпретируемости прецедентных знаков и идиом, уходом от

маскировочных тактик.

Перспектива данного исследования видится в расширении спектра

привлекаемых разноязычных рекламных поликодовых сообщений, содержа-

щих вербальные, аудиальные и визуальные компоненты авто- и гетеро-

стереотипизации, позволяющей унифицировать приемы суггестивного воз-

действия в процессе глобализации рекламного контента; а также в примене-

нии концепции контаминации аргументативного и аффективного воздей-

ствия в различных соотношениях к другим видам дискурсивных практик, как

институциональных, так и персонально-ориентированных с целью выявления

механизмов увеличения манипулятивного потенциала.
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