ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Юсуповой Гульжахан Ахмедовны «Лингвокультурные особенности рекламного дискурса в английском, французском и русском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

В современном рекламоведении недостаточно исследованы глубинные основания, лежащие в основе выбора стратегии рекламного дискурса, факторы зависимости предпочтения одних способов выражения другим. Лингвокультурные параметры рекламы – это наименее изученный ее аспект, и именно эта сторона является *актуальной* и нуждается в тщательном исследовании и описании, поскольку реклама, с одной стороны, является зеркалом общественных культурных ценностей, а с другой – мощным средством формирования этих ценностей.

Диссертационная работа Юсуповой Г.А. представляет собой оригинальное научное исследование в русле востребованных направлений научного поиска в современной лингвистике, направленной на изучение наиболее эффективных дискурсивных практик достижения перлокутивного эффекта в современной англо-, франко- и русскоязычной рекламной коммуникации.

Диссертация состоит из трех глав, в которых последовательно раскрывается общее содержание работы и формулируются полученные результаты. В первой главе проводится всеобъемлющий обзор исторических источников и трудов ведущих отечественных и зарубежных специалистов по указанной проблематике. Вторая глава посвящена непосредственно процедуре изучения языковых и социокультурных особенностей рекламного дискурса на разных языковых уровнях. В заключении содержатся выводы по исследованию, структурированные в отдельные логические блоки. Сильной стороной рассматриваемой работы является корректное использование научного инструментария рекламоведения, умение соискателя определять и умело применять методы, адекватные и задачам исследования, и языковому материалу. Все параграфы и главы неразрывно связаны друг с другом, логическая взаимосвязь между ними прослеживается, по каждой главе сформулированы промежуточные выводы, объединенные впоследствии в единые результаты исследования.

При проведении исследования применялась системная методология, основанная на приемах лингвокультурологического, дискурсивно-модусного и конверсационного анализа и задействующая следующие лингвистические методы и приемы: описательный и сопоставительный методы, интерпрета-

тивный анализ языкового материала, приемы лексико-семантического анализа и статистического анализа.

Не вызывает сомнения *научная новизна* исследования: в диссертации проводится системный анализ фонетических, лексических и синтаксических спецификаторов, способствующих реализации суггестии в рекламном поликодовом тексте; лингвокультурологический анализ композиторики и архитектоники рекламного дискурса, способов его построения и системно-структурной организации; комплексный компаративный анализ маркеров суггестии в рекламных сообщениях различных лингвокультур (английской, французской и русской); определение этнокультурных доминант, детерминирующих выбор языковых средств представления значимой оперативной и эмоциональной информации в рекламных текстах рассматриваемых языков; выявление лингвокультурных факторов «коммуникативных неудач» в процессе глокализации и прагматической адаптации иноязычной рекламы в принимающих сообществах.

Объём материала, подверженного анализу, позволяет судить об объективности и достоверности полученных результатов и сделанных выводов. Широкий спектр представленного анализа может послужить аналогом для подобного рода исследований на материале других языков.

В целом работа Юсуповой Г.А. производит впечатление оригинального, самостоятельного и перспективного исследования, которое вносит ценный научно-практический вклад в современную прагмалингвистику, аксиологическую лингвистику, лингвокультурологию и др., отражает новейшие принципы анализа медийного дискурса.

Не вызывает сомнений и *практическая ценность* выполненной работы: результаты исследования могут найти применение в курсах коммуникативной лингвистики, прагмалингвистики, лингвокультурологии, рекламоведения, в процессе разработки практических рекомендаций по структурированию рекламных сообщений, выработке четкого перечня механизмов интенсификации суггестивного потенциала.

Положения, выносимые на защиту, обобщают результаты исследования и не вызывают возражений. Таким образом, можно констатировать, что автором диссертации заявленная *цель* исследования – системный анализ лингвокультурной детерминации выбора вербальных средств рекламного дискурса на материалах разносистемных языков – достигнута. Вытекающие отсюда задачи также решены.

Диссертационное исследование «Лингвокультурные особенности рекламного дискурса в английском, французском и русском языках», представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук по спе-

специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, является завершенной научно-квалификационной работой. Она по своей актуальности, методологическому уровню, научной новизне, теоретической и практической значимости отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор, Юсупова Гульжахан Ахмедовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Заврумов Заур Асланович,
доктор филологических наук, профессор кафедры теоретической лингвистики и практики межкультурного общения, Сотрудник Департамента координации научно-исследовательской и инновационно-проектной деятельности в специалитете, магистратуре и аспирантуре, Советник ректора по научно-аналитической и редакционно-издательской политике ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет»